<sup>216</sup> "Ultimum argumentum postulat, ut explicemus qua via quaeque ratione divinas Apostolicasque traditiones ab aliis hominum inventis discernere possimus. In qua re quaeque possunt assignari viae et regulae, quibus peritus quisque fidelis procedere poterit ad eiusmodi traditiones dignoscendas. Prima statuitur ab August. lib. 4. contra Donatistas 24. ubi ita inquit: Quod universa tenet Ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum est non nisi Apostolica autoritate traditum rectissime creditur". 181.

<sup>217</sup> "Quod diximus de traditionibus ad mores spectantibus, idem proportionaliter servandum erit in fide dogmatibus quae non sunt in libris canonicis conscripta, ut in articulo de perpetua virginitate. Sed circa dogmata fidei potissimum uti debemus secunda regula, quae eiusmodi est. Si quam veritatem, quae in scripturis canonicis non reperitur, gravissimi Ecclesiae Patres secundum suorum temporum, eiusque contrarium ut haereticum refutarunt, ea veritas habenda est ut certum dogma a Christo seu Apostolis Ecclesiae traditum. Exempla huius rei sunt innumera, quae est illud de perpetua Mariae virginitate et de Christi descensu ad inferos etc. Et huius ratio est. Quoniam universi fidei dogmata ab Apostolis accepit Ecclesia scripto vel verbo: illis enim commissum fuit ministerium sermonis Dei, et Spiritus Sancti iuxta Christi promissum illos docuit omnem veritatem, quam et ipsi tradiderunt Ecclesiae. Neque Ecclesia novam aliquam pos-

Dice la tercera vía: *Si ecclesiastici praeceptores et Doctores aliquod dogma vel consuetudinem aliquam uno ore testentur Ecclesiam ab Apostolis accepisse, sine dubio ita a nobis credendum est.* Esta vía es verdadera principalmente cuando los padres se reúnen en concilio y así lo enseñan mediante definición, como representantes de toda la Iglesia<sup>238</sup>. La cuarta vía consiste en atender al sentir de todas las iglesias extendidas por todas las partes cuando son éstas las principales y las madres. De modo especial, ha de tenerse en cuenta aquí el sentir de la Iglesia de Roma. Báñez añade que, si surgiera la cuestión sobre la adoración del sacrificio de la misa, podría conocerse que esta verdad es una tradición apostólica. El recorrido por los tiempos precedentes delataría que lo sintieron así las principales iglesias del orbe. Cita Báñez a las de Italia, Francia, España, Inglaterra, etc. Lo sintieron también así las iglesias orientales. La verdad en que convienen todas las iglesias del cristianismo entero, no puede ser otra cosa que transmisión de los Apóstoles para la Iglesia universal<sup>239</sup>.